

LL.M Semester - 2 (CBCS) Examination
March/April - 2024 (NEW COURSE)
Juvenile Delinquency (Elective-4)

Time: 3:00 Hours

Marks: 100

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન - ૧ બાળકોના અધિકારો સમજાવો અને તે પરત્વે ન્યાયિક અભિગમ વિષે ચર્ચા કરો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન - ૧ "માદક પદાર્થોનું વ્યસન, કિશોર ગુનાખોરી અને કિશોર માનસશાસ્ત્ર" - સમજાવો.
- પ્રશ્ન - ૨ "કાયદા સાથે સંઘર્ષમાં આવતા બાળકો" વિશેના કાયદાકીય પ્રબંધોની મહત્વના કેસ-લો સાથે ચર્ચા કરો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન - ૨ જુવેનાઇલ જસ્ટીસ એક્ટ, ૨૦૦૦ અન્વયેની વિવિધ સંસ્થાઓ સમજાવો.
- પ્રશ્ન - ૩ કિશોર ન્યાયમાં પોલીસ, પ્રોબેશન ઓફીસર અને બિનસરકારી સંગઠનોની ભૂમિકા સમજાવો તથા તેમની (જુવેનાઇલ) કોર્ટનાં લક્ષણો અને મૂલ્યાંકન સમજાવો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન - ૩ બાળકોમાં કેફી દ્રવ્યોનું સેવન તેમજ બાળકોના જાતીય દુરુપયોગથી થતા નુકસાનની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન - ૪ પરીવીક્ષા સમજાવી, પરીવીક્ષાનો લાભ આપવા માટે ગુનેગારોની પસંદગીના ધોરણો, તેની તર્કસંગતતા સિધાંતો ચર્ચો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન - ૪ કિશોર ગુનેગારોના પુનઃસ્થાપનના વર્તમાન પ્રબંધો સમજાવો.
- પ્રશ્ન - ૫ ટુંક નોંધ લખો. (કોઈ પણ બે) (૨૦)
 (1) જરૂરતમંદ બાળક (3) ચાઇલ્ડ વેલ્ફેર કમીટી.
 (2) તરછોડેલા બાળકો (4) રીટી ગુનેગારી.

ENGLISH VERSION

- Q.1 Explain rights of children and discuss about the Judicial approach to rights of children. (20)
 OR
- Q.1 Explain "Drug addiction Juvenile deviance and child psychology".
- Q.2 Discuss the Legal provision, with important case-law, relating to "Children in conflict with Law". (20)
 OR
- Q.2 Explain about various institutional, under the juvenile Justice Act, 2000.
- Q.3 Explain the role of police, probation officer and non-government organization in Juvenile Justice & Explain court, its features & its evaluation Relating to juveniles. (20)
 OR
- Q.3 Discuss the damage done by drug addiction in children and sexual abuse of children.
- Q.4 Explain probation, Discuss the standards for selection of offenders to give benefit of probation it's rational & principle of such benefit. (20)
 OR
- Q.4 Explain prevalent provision to rehabilitate Juvenile offenders.
- Q.5 Write a Short note (Any two) (20)
 (1) Child in need of care and protection (3) Child Welfare committee.
 (2) Neglected Juvenile (4) Recidivism.
